* *Didici quod omnia opera quæ fecit Deus perseverent in perpetuum.*

** *Per eam quam nunc habent imaginem transeunt, sed tamen per essentialiam sine fine subsistunt. (Moral., l. XVII, in Job, v.)*

*** *Non alia condenda sunt, sed hæc ipsa renovantur. (Ibid.)*

**** *Ut scilicet mundus, in melius innovatus, apte accommodetur hominibus etiam carne in melius innovatis. (De Civit. Dei., l. XX, xvi.)*

***** *Mutatione namque rerum, non omnimodo interitu, transibit hic mundus... Figura ergo præterit, non natura. (Ibid., c. xiv.)*

superficie aussi claire et aussi transparente que le verre ¹. Toujours également éclairée, elle jouira d'une température constamment égale ; les astres et les éléments, toujours semblables en eux-mêmes et à notre égard, n'auront aucune des imperfections que nous y remarquons à présent ².

La terre, il est vrai, sera dépouillée de certains corps mixtes, accompagnement obligé de sa condition présente, mais elle n'en sera pas moins parfaite. Elle aura tout ce qui peut contribuer à la perfection dans l'état de stabilité

Saint Épiphane ^{*}, Proclus, Méthodius et Œcuménius ^{**} soutiennent et prouvent le même sentiment. « La terre et les éléments, dit ce dernier, ne seront pas détruits. De même que nous faisons passer les métaux par le feu, sans avoir nulle envie de les détruire, ainsi Dieu fera passer le monde par le feu, mais il ne le détruira pas. Il ne détruira simplement que les choses qui ne servent qu'à l'usage de cette vie mortelle et périssable, et tout ce qui n'a aucun rapport à l'état d'immortalité et d'incorruption, où nous serons après la résurrection des corps ; mais il conservera tout le reste dans un état plus parfait et plus heureux, pour l'ornement et la beauté de ce ciel nouveau et de cette terre nouvelle qui nous sont promis, et pour contribuer à la béatitude des Justes qui vivront alors. » De même que celui qui bâtit une maison, ne la bâtit pas de rien, ainsi Dieu formera les cieux nouveaux et la terre nouvelle, après le jugement, de la matière des cieux et de la terre qui subsistent aujourd'hui, mais qu'il changera en un état plus parfait ^{***}.

¹ « *Innovatio mundi ordinatur ad hoc quod homo etiam sensu in corporibus quodammodo per manifesta indicia divinitatem videat. Inter sensus autem nostros spiritualior est visus et subtilior. Et ideo quantum ad qualitates visivas, quarum principium est lux, oportet omnia corpora inferiora meliorari. Ude omnia elementa claritate quadam vestientur ; non tamen æqualiter, sed secundum suum modum. . . Aer non erit clarus, sicut radios projiciens, sed sicut diaphanum, illuminatum. . . Terra erit in superficie exteriori perviasicut vitrum, aqua sicut cristallus, ignis ut luminaria Cœli.* » (S. Th., III, p. suppl., q. xci, art. 4.) — Le Ciel et tous les corps célestes éprouveront une amélioration semblable et deviendront plus lumineux mille fois qu'ils ne sont aujourd'hui. (*Id.*, *id.*, art. 3.)